
平成２８年度 有限会社 森伊蔵酒造共催事業 

家族で楽しむクリスマス 
～親子で早めのクリスマス体験～ 

１ 趣  旨    クリスマスに関連するクラフト活動や行事を体験し，親子で一緒に楽しむことで， 

親子間の絆を深める。 

２ 期  日    平成２８年１２月１７日（土）～１８日（日）１泊２日 

３ 対 象 者    幼児から中学生までを含む家族 

４ 募集定員    ２０家族７０名程度 

５ 参 加 者    ３２家族（１１８名） 

６ 講  師    国立大隅青少年自然の家職員 

７ 日程・主な活動 

時間 活 動 内 容 時間 活 動 内 容 

14:00

14:30

15:00

15:00

17:30

18:00

19:00

20:00

21:45

22:00

受付開始（自然の家本館） 

開講式・オリエンテーション 

体験１（第１･２･３学習室） 

「家族で楽しむ 

クリスマスキャンドル作り」 

①キャンドル作り 

②キャンドルグラス作り 

入浴（前半） 

夕食（レストラン） 

入浴（後半） 

体験２（レストラン） 

「家族で楽しむクリスマスタイム」 

～キャンドルの光と共に～ 

①自由歓談 

②キャンドル点灯式 

③ナイトシアター 

片付け 

就寝 

7:00 

7:45 

9:00 

10:45 

11:00 

11:30 

起床・準備・清掃 

朝食（レストラン） 

体験３（第１･２･３学習室） 

「巨大松ぼっくりで 

クリスマスツリー作り」

＆ 

「飛び出すクリスマス 

メッセージカード作り」

作品鑑賞会（レストラン） 

アンケート記入・閉講式・抽選会 

（レストラン）

解散 



８ 事業運営について 

  本事業は, クリスマスに関連のあるクラフトや活動を取り入れ， 

家族で楽しくクリスマスを迎えられる雰囲気を高めようと計画した。 

９ 事業の実際 

 １日目の前半は，キャンドル作りとキャンドルグラス作りを行っ 

た。キャンドルは，固まるまでに時間がかかるため,一家族数個作れ 

るようにし，合間にキャンドルグラスを作ることで，時間の調整を 

行った。家族ごとに，工夫を凝らした個性豊かな作品を作り上げて 

いた。 

 １日目の後半は,「家族で楽しむクリスマスタイム」として, 自由 

 歓談の時間を設け，前半に作ったキャンドルの点灯式とナイトシアタ 

ーを行った。キャンドル点灯式では，キャンドルの灯を囲みながら， 

楽しそうに話す家族の姿が多く見られた。ナイトシアターは希望制と 

し，家族ごとにゆっくりと過ごせるようにした。 

 ２日目には，巨大松ぼっくりを使ったクリスマスツリー作りと， 

飛び出すメッセージカード作りを行った。各テーブルに基本の材料 

セットを置いておき，追加の材料は，中央にスペースを作り，取っ 

ていただくようにした。親子で役割分担をして，協力し合いながら 

個性のある作品を作り上げていた。 

 活動の最後には，作品鑑賞会を行い，各家族間で作品の共有がで 

きるようにした。他の家族の作品を鑑賞しながら，それぞれの作品 

の良さを感じていた。 

10 参加者の感想 

〇 親子で同じ取り組みができて、作品の出来を共感でき、常に一緒 

に過ごせる時間が持て、とても楽しい時間を過ごすことができました。 

ありがとうございました。 

〇 クリスマスろうそくの一時は, とても温かい気持ちになりました。 

ありがとうございました。 

11 成果と課題 

 ○ キャンドルの火を囲み, 照らされたお互いの顔を見合わせること 

によって, 会話をしやすい雰囲気を作った。温かいキャンドルの光 

の効果もあり, 家族間の会話を引き出すことができた。 

 ● 合同で活動をお願いした参加者の方が, お互いに気を遣ってしま 

い, 活動がしずらい場面も見受けられた。十分に道具を揃え, 家族ご 

とに活動ができるようにする必要もあった。 


