# 平成28年度 有限会社 森伊蔵酒造共催事業

# 家族で楽しむクリスマス

~親子で早めのクリスマス体験~

1 趣 旨 クリスマスに関連するクラフト活動や行事を体験し、親子で一緒に楽しむことで、 親子間の絆を深める。

2 期 日 平成28年12月17日(土)~18日(日)1泊2日

3 対象者 幼児から中学生までを含む家族

4 募集定員 20家族70名程度

5 参 加 者 32家族(118名)

6 講師 国立大隅青少年自然の家職員



#### 7 日程・主な活動

/ 口性	・土は心則		
時間	活動内容	時間	活動内容
14:00	受付開始 (自然の家本館)	7:00	起床・準備・清掃
14:30	開講式・オリエンテーション	7:45	朝食(レストラン)
15:00	体験1(第1・2・3学習室)	9:00	体験3(第1・2・3学習室)
15:00	「家族で楽しむ		「巨大松ぼっくりで
	クリスマスキャンドル作り」		クリスマスツリ一作り」
	①キャンドル作り		&.
	②キャンドルグラス作り		「飛び出すクリスマス
17:30	入浴 (前半)		メッセージカード作り」
18:00	夕食(レストラン)		
19:00	入浴 (後半)	10:45	作品鑑賞会(レストラン)
20:00	体験2(レストラン)	11:00	アンケート記入・閉講式・抽選会
	「家族で楽しむクリスマスタイム」		(レストラン)
	~キャンドルの光と共に~	11:30	解散
	①自由歓談		
	②キャンドル点灯式		
	③ナイトシアター		
21:45	片付け		
22:00	就寝		

## 8 事業運営について

本事業は、クリスマスに関連のあるクラフトや活動を取り入れ、 家族で楽しくクリスマスを迎えられる雰囲気を高めようと計画した。

### 9 事業の実際

- (1) 1日目の前半は、キャンドル作りとキャンドルグラス作りを行った。キャンドルは、固まるまでに時間がかかるため、一家族数個作れるようにし、合間にキャンドルグラスを作ることで、時間の調整を行った。家族ごとに、工夫を凝らした個性豊かな作品を作り上げていた。
- (2) 1日目の後半は、「家族で楽しむクリスマスタイム」として、 自由 歓談の時間を設け、前半に作ったキャンドルの点灯式とナイトシアタ 一を行った。キャンドル点灯式では、キャンドルの灯を囲みながら、 楽しそうに話す家族の姿が多く見られた。ナイトシアターは希望制と し、家族ごとにゆっくりと過ごせるようにした。
- (3) 2日目には、巨大松ぼっくりを使ったクリスマスツリー作りと、 飛び出すメッセージカード作りを行った。各テーブルに基本の材料 セットを置いておき、追加の材料は、中央にスペースを作り、取っ ていただくようにした。親子で役割分担をして、協力し合いながら 個性のある作品を作り上げていた。
- (4) 活動の最後には、作品鑑賞会を行い、各家族間で作品の共有ができるようにした。他の家族の作品を鑑賞しながら、それぞれの作品の良さを感じていた。

#### 10 参加者の感想

- 親子で同じ取り組みができて、作品の出来を共感でき、常に一緒 に過ごせる時間が持て、とても楽しい時間を過ごすことができました。 ありがとうございました。
- クリスマスろうそくの一時は、とても温かい気持ちになりました。ありがとうございました。

# 11 成果と課題

- キャンドルの火を囲み、照らされたお互いの顔を見合わせることによって、 会話をしやすい雰囲気を作った。温かいキャンドルの光の効果もあり、 家族間の会話を引き出すことができた。
- 合同で活動をお願いした参加者の方が、お互いに気を遣ってしまい、活動がしずらい場面も見受けられた。十分に道具を揃え、家族ごとに活動ができるようにする必要もあった。











